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Daté: 17.01.2025
Drejtoria e Administratés
Shérbimi pér Kuvend dhe Komitete

Pér: Anétarét e Kuvendit té¢ Komunés sé Fushé-Kos

Prej: Kryesuesit té Kuvendit t&€ Komunés, Ali Ismai

Lénda: Raporti i Punés pér punén dhe funksionimin e
Kosovés pér periudhén janar/dhjetor 2024

Kuvendi i Komunés sé Fushé-Kosovés pérmes késaj informate paraget punén e veté pér periudhén
janar/dhjetor t& vitit 2024, e cila &shté e bazuar né dispozitat dhe detyrimet q¢ dalin pér
Legjislastivin e Komunés, si organi mé i larté i komunés nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale Nr.
03/L-040, Ligjet Sektoriale, Udhézimet Administrative, Statuti i Komunés Nr. 98, t¢ datés
17.08.2012 dhe Rregullorja pér Punén e Kuvendit t&¢ Komunés Nr. 62, t€ datés 16.05.2013, pér
realizimin e punéve dhe detyrat e punés sé Legjislativit t&¢ Komunés.

Kuvendi i Komunés, mbéshtetur né kompetencat dhe pérgjegjésité e tij, ka mbajtur gjithse;
njémbédhjeté mbledhje té rregullta, dy t& jashtézakonshme dhe njé mbledhje solemne. Mbeshtetur
né propozimet e paragitura pér shqyrtim nga Ekzekutivi i Komunés dhe plani i punés s¢ Kuvendit,
pas shqyrtimit t& propozimeve né mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa, Komitetit pér
Komunitete dhe né fund né Kuvendin e Komunés, éshté miratuar ‘Planin Vjetor pér Punén e
Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2024°, ‘Rregullorja pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén
e Fushé-Kosovés’, ‘Rregullorja pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizim e vendeve t&
Punés né Administratén Komunale’, ‘Statutin e Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare ‘Dr.
Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové’ dhe ‘Planin e veprimit pér parandalimin e braktisjes dhe mos-
regjistrimit né shkolla pér vitet 2024-2026’, ndérsa né muajin dhjetor n€ parim pér diskutim public
&shté aprovuar ‘Projekt-Plani Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kultiurore né Komunén e
Fushé-Kosovés pér vitet 2025-2027°.

Strukturén e kétij ‘Raporti t& punés s& Kuvendit t& Komunés pér vitin 2024° dhe vendimet e marra
nga Kuvendi i Komunés, q& do t& jené t& pérshkruara né listén e vendimeve né formén tabelare,
po ashtu pér mbledhjet e mbajtura ku pérgatitur ekstraktet e procesverbaleve, t€ cilat jan& publikuar
né ueb-fagén e komunés pas aprovimit té tyre.



Arsyeja kryesore pér kthyerjen né rishqyrtim t€ disa vendimeve, kryesisht nga MMPHI, MFPT
dhe MBPZHR jané& synimet dhe programi i Ekzekutivit t& Komunés, pér zhvillimin ekonomik
lokal dhe vendimeve me karakter strategjiké dhe zhvillimor, t& cilat kérkohet t€ vendosen né
harmoni me Hartén Zonale t& Komunés.

Né mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, pér té gjitha pikat e rendit t& dités q& jané shqyrtuar ka pasur
debate t& hapura dhe pérmbajtjesore para marrjes sé vendimeve. Vendimet e marra nga Kuvendi i
Kumunés dhe t& konfirmuara nga Ministrité e linjés jané té publikuara né ueb-fage. Lidhur me
pyetjet e parashtruara nga anétarét e Kuvendit t& Komunés, jané dhéné pérgjigje gojore pér njé
pjesé t& tyre nga Drejtorét e Drejtorive t€ Komunés dhe Nénkryetari 1 Komunés.

Sfida t& Kuvendit mbeten, publikimi i audioincizimeve qé& duhet té realizohet nga Ekzekutivi i
Komunés.

Strukturén e kétij ‘Raporti t&é punés sé Kuvendit t¢ Komunés pér periudhén janar/dhjetor 2024, e
paragesim né formén tabelare pér secilin vendim, vendimet e rishqyrtuara dhe aktet pérgjithshme
t¢ miratuara nga Kuvendi i Komunés sé Fushé-Kosovés.

Pjesé pérbérése e ‘Raportit pér punén dhe funksionimin e Kuvendit t&€ Komunés s& Fush&-Kosovés
pér periudhén janar/dhjetor 2024°, éshté lista e rregulloreve, planeve, vendimeve, vendimeve t&
shfugizuara dhe vendimeve té kthyera n& rishqyrtim nga Ministrit€ e linjés, t€ cilat edhe pas
rishqyrtimit kané mbetur né fugi, meqé nuk jané ndryshuar dhe nuk jan€ shfuqizuar.

Né muajin prill, me daté 04.04.2024 &shté léshuar mbledhja e Kuvendit t&¢ Komunés, nga
pérfagésuesit e subjektit politiké t& Grupit Parlamentaré t¢ Partisé¢ Demokratike t&€ Kosovés, pér
arsye t& pikés ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, mos dhénies s¢ pérgjigjeve nga Ekzekutivi i
Komunés, meqé Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, ka kaluar né pikén e radhés, po ashtu mbledhja
e Kuvendit t¢ Komunés e datés 30.04.2024 &shté ndérpreré nga Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés,
pas pengimit t& zhvillimit t& saj nga Grupet Parlamentare t€ Lévizjes Vetévendosje 6 anétaré dhe
Partisé Demokratike t& Kosovés - 4 anétaré dhe njé anétar i Aleancés pér Ardhmérin€ e Kosovés,
pas largimit t& pikés ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, nga rendi i dités. Kjo mbledhje &shté
vazhduar me daté 13.05.2024, prapé ka mbetur pa kuorum dhe &shté vazhduar sérish pér herén e
dyté me datén 16.05.2024. Mbledhja e Kuvendit t& Komunés e datés 30.05.2024 &shté ndérpreré
nga Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, né mungesé t& kuorumit, pas léshimit t& mbledhjes nga
Grupi Parlamentaré i Lidhjes Demokratike t& Kosovés - 10 anétaré dhe anétare tjeré t& Kuvendit
t¢ Komunés nga pozita. Kjo mbledhje &shté vazhduar me daté 18.06.2024.

Pérshkrimi i rrjedhés sé vendimeve dhe zbatimi 1 tyre.
Numri i vendimeve t& marra pér periudhén janar/dhjetor t& vitit 2024 né Kuvendin ¢ Komunés
gshté gjithsej 46.
e Numuri i vendimeve dhe vendimeve t& ndryshuara pas rishqyrtimit dhe né zbatim &shté 37.
e Numri i vendimeve té rishqyrtuara dhe ndryshuara éshté 2.
e Numri i vendimeve t& shfuqizuara &shté 1.
e Numrii vendimeve t&€ mbetura né fuqi pas rishqyrtimit &shté 3.
e Vendimet e mbetur do t& rishqyrtohen, né mbledhjen e ardhshme né Kuvendit t€ Komunés
- janar 2025 jané 2.



o Nga muaji dhjetor 2024, njé vendime e kemi né proceduré t€ rishqyrtimit né Ministrité e
linjés.
o Jané& miratuar dy rregullore dhe njé Statut i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare “Dr.
Fatmir Krasnigi’ né Fushé-Kosové dhe njé plan i veprimit.
o Pérvec vendimeve té marra, € radhitura né tabelat e raportit € punés Kuvendi 1 Komunés
ka shgyrtuar edhe:
- Raportin e Punés sé Kryetarit t& Komunés pér vitin 2023 - prill 2024;
- Raportin Financiar pér buxhetin e shpenzuar pér vitin 2023 - prill 2024;
- Raportin e Punés s¢ Kryetarit t&¢ Komunés pér gjashtémujorin e paré t€ vitit 2024 -
shtator 2024;
- Raportin Financiar pér buxhetin e shpenzuar pér gjashtémujorin e paré t€ vitit 2024 -
shtator 2024 dhe
- Raportin e Auditimit t& Jashtém pér vitin 2023 - shtator 2024.

Tabela 1 Mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés sé Fushé-Kosovés dhe komiteteve t&€ pérhershme
dhe komiteteve tjera t& Kuvendit pér periudhén janar/dhjetor 2024

Emri i Komunés | Mbledhje Mbl. Mbl Mb. solemne
rregullta Jashtézakonshme | urgjente

KUVENDI 11 2 1

K.POL.FINANCA 12

K.KOMUNITETI 12

K.AKRS 5

K.SHMS 0

K.BMU 0

K.PUKISHP 0

K.PNV 0

Tabela 2 - Planet dhe Rregulloret e Kuvendit té Komunés sé Fushé-Kosovés pér periudhén
janar-dhjetor 2024

1. | Plani Vjetor i Punés sé Kuvendit t& 14 Esht¢ e konfirmuar
Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitin 07.02.2024 ligishméria e planit
2024. dhe zbatimi 1 tij.

5 | Rregulloja  pér Menaxhimin e 71 Esht¢ e konfirmuar
Mbeturinave né Komunén e Fushé- 21.05.2024 ligjshméria e
Kosovés.




Rregullores dhe

zbatimi i saj.
3 Rregullorja  pér  Organizimin ¢ 144 FEshte e konfirmuar
Brendshém dhe Sistematizim e 03.12.2024 ligjshméria e
vendeve t€ Punés né Administratén Rregullores dhe

Komunale. zbatimi 1 saj.

4 Statuti i Qendrés Kryesore € 3 Eshté e konfirmuar
" | Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir 07.03.2024 ligjshméria e Statutit
Krasniqgi né Fushé-Kosoveé’. dhe zbatimi i saj.

5 Plani i Veprimit pér parandalimin e 148 Eshté e konfirmuar
" | braktisjes dhe mos-regjistrimit né 03.12.2024 ligjshméria e Planit t&

shkolla pér vitet 2024-2026.

Veprimit dhe zbatimi
1 53j.

Tabela 3 - Vendimet e Kuvendit t&§ Komunés sé Fushé-Kosovés pér periudhén janar-dhjetor

2024
Nr. | Nr.Prot/dt | Emértimi i vendimit t€ Kuvendit Rishqyrtimi i vendimit
1. 14 Pér miratimin e Planit Vjetor t& Punés sé | Eshté e  konfirmuar
07.02.2024 | Kuvendit t& Komunés sé Fushé-Kosovés pér | ligjshméria e vendimit
vitin 2024. dhe zbatimi 1 tij.
2. 06 Miratohet Marréveshja Kornizé e | Esht¢ e konfirmuar
07.02.2024 | Bashképunimit  ndér-komunal shumé- | ligjshméria e vendimit
funksional me Nr. 14-024/01-233042/23, t& | dhe zbatimi i tij.
datés 15.12.2023, e lidhur mes 6 komunave t€
Republikés sé¢ Kosovés si vijon: Kryeqyteti
Prishtina, Komuna e Podujevés, Komuna e
Lipjanit, Komuna e Fushé-Kosovés, Komuna
e Graganicés dhe Komuna e Obiliqit.
3. 07 Pér aprovimin e Propozimit Nr. 120, t& datés | Vendimi &shté léné né
22.01.2024, pér lejimin e mjeteve financiare | fuqi, meqé nuk gshté
07.02.2024 | né shumén e pérgjithshme prej: 266,885.39€ | shfugizuar né mungesé
nga buxheti i komunés, programi buxhetor i | t¢ votave, nga mos
arsimit me Nr. 92010 prej kategorisé | pjesémarrja n€ votim e
ekonomike t& mallrave dhe shérbimeve apo | anétaréve t&€ Kuvendit t€
subvencioneve pér pagesén e pagave t€ | Komunés.
mésimdhénésve pér vende t€ lira t€ punés
dhe zévendésime né vitin shkolloré 2023-
2024.
4. 08 Pér aprovimin e Propozimit Nr. 752, té datés | Vendimi &shté 1€né né
07.02.2024 | 16.11.2023, pér ndérrimin e destinimit t& | fuqi, meqé nuk gshté

4




pérhershém (& tokés bujgésore né toké
ndértimore, t& evidentuar né€ ngastrén
kadastrale Nr. P-72514027-00166-24, me
sipérfaqe S=555m?, ar€ e klasés s€ pesté, né
Miradi t& Poshtme, né rrugén “Miradi’, sipas
certifikatés sé& pronés me Nr. 14-942-22699
pér palén Gézim Bullatovei. Ndérrimi i
destinimit t& tokés bujgqésore né toké
ndértimore béhet pér ndértimin e objektit
individual-shtépi banimi.

shfugizuar né mungesé
€ wvotave, nga mos
pjesémarrja né votim e
anétaréve t& Kuvendit t&
Komunés.

11
07.02.2024

Pér ndryshim - plotésimin e paragrafit 1, nén-
paragrafit 1.5, t& vendimit Nr. 199, t&€ datés
31.12.2021, pér themelimin e Komitetit pér
Politiké dhe Financa pér t& realizuar
ndérrimin e pérfagésuesit t€ Lévizjes
Vetévendosje, duke e larguar e z. Durim Hajra
nga pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa prej shtaté anétaréve dhe pér caktimin
e z. Vlonjat Hasani né cilésing e anétarit t€ ri
t& Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Vendimi pér ndérrimin e
anétaréve gshté 1
zbatueshém pas
verifikimit t€ tij sipas
afatit ligjor.

13
07.02.2024

Pér ndryshim - plotésimin e paragrafit 1, nén-
paragrafit 1.3, t& vendimit Nr. 200, t€ datés
31.12.2021, pér themelimin e Komitetit pér
Komunitete pér té realizuar ndérrimin e
pérfaqésuesit t& Lévizjes Vetévendosje, duke
e larguar z. Shpend Bardiqi nga pérbérja e
Komitetit pér Komunitete prej nénté
anétaréve dhe pér caktimin e znj. Doruntina
Jashari né cilésiné e anétarit t€ ri t€ Komitetit
pér Komunitete.

Vendimi pér ndérrimin e
anétaréve gshté i
zbatueshém pas
verifikimit t€ tij sipas
afatit ligjor.

11
07.02.2024

Pér ndryshim - plotésimin e paragrafit 1, nén-
paragrafit 1.2, t& vendimit Nr. 51, t€ datés
07.03.2022 pér themelimin e Komitetit pér
Arsim, Kulturé Rini dhe Sport, pér té realizuar
ndérrimin e pérfagésuesit t€ Lévizjes
Vetévendosje, duke e larguar z. Vlonjat
Hasani nga pérbérja e Komitetit pér Arsim
Kulturé Rini dhe Sport prej pesé anétaréve
dhe caktimin e z. Durim Hajra né cilésin€ e
anétarit t& ri t& Komitetit pér Arsim Kulturé
Rini dhe Sport.

Vendimi pér ndérrimin e
anétaréve éshté i
zbatueshém pas
verifikimit t€ tij sipas
afatit ligjor.

12
07.02.2024

Pér ndryshim - plotésimin e paragrafit 1, nén-
paragrafit 1.2, t& vendimit Nr. 52, t€ datés

Vendimi pér ndérrimin e
anétaréve Eshté i




07.03.2022, pér themelimin e Komitetit pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér t€
realizuar ndérrimin e pérfagésuesit t€ Lévizjes
Vetévendosje, duke e larguar znj. Doruntina
Jashari nga pérbérja e Komitetit pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale prej pesé
anétaréve dhe caktimin e z.Habib Mekolli né
cilésing e anétarit t€ ri t¢ Komitetit pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

zbatueshém pas
verifikimit t&€ tij sipas
afatit ligjor.

13

07.02.2024

Pér ndryshim - plotésimin e paragrafit 1, nén-
paragrafit 1.3, t& vendimit Nr. 94, t& datés
31.03.2022 pér themelimin e Komitetit pér
Planifikim  Urban, Infrastrukturé  dhe
Shérbime Publike, pér ndérrimin €
pérfagésuesit t& Lévizjes Vetévendosje, duke
¢ larguar z. Habib Mekolli nga pérbéra e
Komitetit pér Planifikim Urban,
Infrastrukturé dhe Shérbime Publike prej pesé
anétaréve dhe caktimin e z. Shpend Bardiqi né
cilésiné e anétarit t& ri t& Komitetit pér
Planinfikim Urban, Infrastrukturé dhe
Shérbime Publike.

Vendimi pér ndérrimin e
anétaréve gshté 1
zbatueshém pas
verifikimit t€ tij sipas
afatit ligjor.

10.

27
04.02.2024

Pér rritjen e té hyrave vetanake pér vitin fiskal
2023 né buxhetin e Komunés sé Fushé-
Kosovés, né shumén e mjeteve financiare
prej: 389,203.44€, t& shpérmdara népér
kategorité ekonomike buxhetore: paga e
shtesa, subvencione e transfereve dhe
investime kapitale népér kodet buxhetore t&
programeve, nénprogrameve dhe projekteve.

Vendim éshté kthyer né
rishqyrtim  dhe  é&shté
ndryshuar, me vendimin
Nr. 40, t& datés
11.04.2024.

11.

31
07.02.2024

Pér lejimin e bartjes s&€ mjeteve financiare t&
pa shpenzuara nga t& hyrat vetanake t& vitit
fiskal 2023, né vitin fiskal 2024 transfer dhe
rialokime né shumé té& pérgjithshme prej
6,318,133.88€, sipas propozimit  dhe
pérshkrimit né dokumentin financiar t&
Drejtorisé sé Financave dhe Buxhetit me Nr.
394, t& datés 13.02.2024, me ndryshimet e
propozuara né Kuvendin e Komunés per
‘Dixhitalizimin e Sallés s&¢ Kuvendit té
Komunés sé Fushé-Kosovés’, t€ prezantuara
né formén tabelare prej dy faqeve - pjesé e
kétij vendimi.

Vendim éshté kthyer né
rishqyrtim  dhe &shté
ndryshuar, me vendimin
Nr. 45, t& datés
11.04.2024.




12. 29 Pér aprovimin e Propozimit Nr. 420, t& datés | Vendimi Eshté i
07.03.2024 1 20.02.2024, pér vazhdimin e lirimit t& | zbatueshém, pas
bizneseve nga pagesa e taksés komunale pér | plotésimit & afateve
vitet 2023, 2024 dhe 2025, pér t€ gjitha | ligjore pér zbatimin e
subjektet afariste & ushtrojné veprimtariné e | vendimit.
tyre ekonomike né territorin e Komunés sé€
Fushé-Kosovés, né funksion t& krijimit t&
lehtésimeve pér bizneset ekzistuese dhe
avantazhe pér hapjen e bizneseve té reja dhe
gjenerim té punésimit. Lirimi i subjekteve
afariste nga taksa komunale e ushtrimit té
veprimtarisé ekonomike nga viti 2017-2022,
me vendimet e Kuvendit t& Komunés dhe
vazhdimin e lirimit pér periudhén e ardhshme
t& evidentuar né pikén njé€ t&€ vendimit, synon
ruajtjen e vendeve t€ punés dhe rritjen e
punésimit dhe zhvillimin ekonomik lokal nga
Sektori privat né fushén e veprimtarive té
tregtisé, shérbimeve, ndértimtarisé,
prodhimit, akomodimit dhe mikro -
bizneseve, ku pérfitues tani jané gjithsej 2750
biznese, té regjistruara né Agjenciné pér
Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés.
13. 28 Pér rishqyrtimin e Kérkesés sé Ministrisé sé | Sqarim: Rregullorja pér
07.03.2023 | Administrimit té Pushtetit Lokal Nr. 0-36/1, t€ | Transparencé né
datés 13.02.2024, lidhur me ligjshmériné e | Komunén e  Fushé-
Rregullores pér Transparencé né Komunén e | Kosovés Nr. 228, (&€
Fushé-Kosovés Nr. 228, t& datés 29.12.2023, | datés 29.12.2023, éshté e
me aprovimin e kérkesés pér ndryshim- | shfugizuar dhe duhet té
plotésimin dhe harmonizim e késaj rregullore | pérgatitet Rregullorja e
me dispozitat e Udhézimit Administrativ Nr. | re konform dispozitave
04/2023, pér Administraté t€ Hapur né | ligjore t¢ Udhézimit Nr.
Komuna. 04/2023  Administrativ
pér Komuna t¢ Hapura.
14. 30 Pér aprovimin né parim t& ‘Projekt-Statutit té | Esht¢ e  konfirmuar
07.03.2024 | Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare ‘Dr. | ligjshméria e vendimit
Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové® dhe | dhe zbatimi i tij,
procedimin e tij pér diskutim publik.
15. 40 Pér ndryshim-plotésimin ¢ vendimit Nr. 27, t& | Vendimi éshté kthyer né
11.04.2024 | datés 04.03.2024 pér rritjen e t& hyrave | rishqyrtim dhe &shté
vetanake pér vitin fiskal 2023 né buxhetin e | ndryshuar, pas
Komunés sé¢ Fush&-Kosovés, né shumén e | ndryshimit  &ésht€ i
mjeteve financiare prej: 389,203.44€, t€ | zbatueshém.
shpémdara népér kategorité ekonomike




buxhetore: paga e shtesa, subvencione e
transfereve dhe investime kapitale népér
kodet buxhetore té programeve,
nénprogrameve dhe projekteve.

16.

45
11.04.2024

Pér lejimin e bartjes sé€ mjeteve financiare t€
pa shpenzuara nga té hyrat vetanake t€ vitit
fiskal 2022 dhe 2023, pér shpenzim né vitin
fiskal 2024 transfer dhe rialokime né shumé té
pérgjithshme prej  5,928,930.44€,  sipas
propozimit dhe pérshkrimit t& Drejtorisé sé
Financave dhe Buxhetit me Nr. 423, t& datés
25.03.2024 me ndryshime, pér kategorité
ekonomike t€ shpenzimeve.

Vendimi éshté kthyer né
rishgyrtim  dhe  &shté
ndryshuar, pas
ndryshimit ~ &sht¢ i
zbatueshém.

17.

44
11.04.2024

Pér lejimin e shpenzimit t€ mjeteve financiare
nga kategoria e subvencioneve pér bujqési né
shumé prej: 120,000.00€, nga t€ hyrat
vetanake pér realizimin e projekteve pér
zhvillimin e bujgésisé né vitin 2024.

Vendimi éshte i
zbatueshém, pas
plotésimit t& afateve
ligjore pér zbatimin e
vendimit.

18.

43
11.04.2024

Pér zgjedhjen e anétaréve t&¢ Komisionit pér
rekrutimin e Zévendés drejtorit t&€ Shkollés
Fillore t& Mesme t& Ulét ‘Selman Riza’, né
Komunén e Fushé-Kosovés.

Vendimi gshté 1
zbatueshém, pas
plotésimit t€ afateve
ligjore pér zbatimin e
vendimit.

19.

41
11.04.2024

Pér shfugizimin e aprovimit né parim té
vendimit Nr. 31, t& datés 06.02.2023 t&
‘Projekt-Rregullores pér Menaxhimin e
Mbeturinave né territorin e Komunés sé
Fushé-Kosoves’.

Eshté shfuqizuar
vendimit Nr. 31, té datés
06.02.2023, pér
aprovimin né parim té té
Projekt-Rregullores pér
Menaxhimin e
Mbeturinave né
territorin e Komunés s€
Fushé-Kosovés, pér
arsye t& ndryshimit t&
tarifave pér mbeturina.

20.

42
11.04.2024

Pér aprovimin ng& parim t&€ ‘Projekt-
Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave
né territorin ¢ Komunés sé¢ Fushé-Kosoves’
dhe procedimin e saj pér diskutim publik.

Esht¢ e konfirmuar
ligjshméria e vendimit
dhe zbatimi 1 tij.

21.

71
21.04.2024

Pér miratimin e Rregullores pér Menaxhimin
e Mbeturinave né territorin e Komunés sé
Fushé-Kosovés.

Vendimi éshté 1
zbatueshém, pas
plotésimit t& afateve




ligjore pér zbatimin e
vendimit.

22. 73 Pér Miratimin e ‘Statutit t& Qendrés Kryesore | Eshté e konfirmuar
21.05.2024 | t& Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ | ligishméria e vendimit
né Fushé-Kosové’. dhe zbatimi i tij.
23. /5 Pér ndryshimin e paragrafit | t& vendimit Nr. | Vendimi pér ndérrimin e
21.052024 | 171, & datés 05.07.2022, nén paragrafit 1.1, | anétaréve éshté i
pér ndérrimin e anétarit t¢ deritashém z. | zbatueshém pas
Laureat Gojnovci, me anétarin e ri z. Jahush | verifikimit t€ tij sipas
Krasnigi dhe caktimin e tij, si anétar né | afatit ligjor.
Komisionin Komunal t&€ Aksionaréve, né
kuadér t¢ Kompanis€ Rajonale té€
Mbeturinave ‘Pastrimi’, q& operon dhe
ushtron veprimtariné e saj né territorin e
Komunés sé Fushé-Kosovés.
24. 76 Pér caktimin e lokacionit pér fillimin e | Vendimi éshté 1
21.05.2024 | realizimit t& projektit pér ndértimin e shkollés | zbatueshém, pas
sé futbollit né fshatin Sllatingé e Vogél t€ | plotésimit t&€ afateve
Komunés sé Fushé-Kosovés. ligjore pér zbatimin e
vendimit.
25. 88 Pér zgjedhjen e anétaréve € pesé Esht¢ e  konfirmuar
25.06.2024 | Komisioneve pér rekrutimin e Drejtoréve né | ligishméria e vendimit
institucionet publike edukativo-arsimore té dhe zbatimi i tij.
Komunés s& Fushé-Kosovés.
26. 91 Pér aprovimin e Kornizés Afatmesme Esht¢ e konfirmuar
27.06.2024 | Buxhetore Komunale pér vitet 2025 - 2027, né | ligjshméria e vendimit
Komunén e Fushé-Kosovés, me kufijté¢ e | dhe zbatimi i tij.
caktuar buxhetor.
27. 102 Pér aprovimin né parim t& Projekt-Dokumenti | Sqarim: Duke u
02.08.2024 | pér vlerésimin e rreziqeve nga fatkeqgésité | mbéshtetur né
natyrore dhe fatkeqésité tjera né territorin e | udhézimet e dhéna nga
Komunés sé Fushé-Kosovés. Agjensia pér
Menaxhimin e

Emérgjencave pér t€
gjitha  Komunat ¢
Kosovés, ky ‘Projekt-
Dokument pér
vlerésimin e rrezigeve
nga fatkeqésité natyrore
dhe fatkeqésité tjera né
territorin e Komunés sé

Fushé-Kosovés’, duhet
té pérgatitet me
pérmbajtje dhe standarde

unike né nivel vendi.




28. 103 Pér financimin e shujtave ditore pér | Vendimi éshté 1
02.08.2024 | népunésit e Shérbimit Civil & Administratés | zbatueshém, pas
8 Komunés sé Fushé-Kosovés. plotésimit t& afateve
ligjore pér zbatimin e
vendimit.
29. 104 Pér ndryshimin - plotésimin e vendimit Nr. | Sqarim: Vendimi &shté
02.08.2024 | 200, t& datés 31.12.2021. kthyer né rishqyrtim pér
arsye té ndryshimit (€
strukturés s€ barazisé
gjinore né pérbérjen e
Komitetit pér
Komunitete dhe
ndryshuar me vendimin
me Nr. 123 & datés
03.10.2024.
30. 118 Pér aprovimin e Buxhetit t¢ Planifikuar t&€ | Vendimi gshté i
27.09.2024 | Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitin 2025. | zbatueshém.
31. 117 Pér lejimin e vizit€s zyrtare né Késhillin | Vendimi éshté i
27.09.2024 | Bashkiak t& Bashkisé sé Tiranés Republikén e | zbatueshém.
Shqipérisé.
32 122 Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké | Vendimi Eshté i
03.10.2024 | t& Projekt-Rregullores pér Organizimin e | zbatueshém.
brendshém dhe sistematizimin e vendeve té
punés né Administratés Komunale.
33. 121 Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké | Vendimi éshté i
03.10.2024 | t& Projekt-Planit t& Veprimit pér parandalimin | zbatueshém.
e braktisjes dhe mos - regjistrimit né shkolla
pér vitet 2024 - 2026.
34, 123 Pér rishqyrtimin e vendimit Nr. 104, t& datés | Vendimi pér ndérrimin e
03.10.2024 | 02.08.2024 dhe bén ndryshim - plotésimin e | anétaréve gshté i
vendimit Nr. 200, t& datés 29.12.2021 me | zbatueshém pas
zévendésimin e dy anétaréve t& Komitetit pér | verifikimit t€ tij sipas
Komunitete. afatit ligjor.
35. 120 Pér aprovimin e Propozimit Nr. 1047, t& datés | Vendimi &sht¢ kthyer né
03.10.2024 | 02.09.2024 pér shpalljen me interes Publik | rishqyrtim nga Ministria

dhe fillimin e procedurave pér dhénien né
shfrytézim té pronés komunale pér ndértimin
e objektit t& Xhamisé¢ né Zonén Kadastrale
Fushé-Kosove.

e  Administrimit  t&
Pushtetit Lokal dhe éshté
ndryshuar nga Kuvendi i
Komunés me 146, t€
datés 03.12.2024.
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36. 123 Pér aprovimin e Propozimit Nr. 1291, té datés | Vendimi i marré nuk
23.10.2024 | 09.10.2024 pér bartjen dhe | éshté zbatuar dhe
transferimin e mjeteve financiare nga | transferimin e kétyre
kategoria ekonomike e rezervés né kategoring | mjeteve financiare nga
ekonomike t& projekteve kapitale pér vitin | kategoria ekonomike e
2024, rezervés né kategoringé
ekonomike té& projekteve
kapitale pér vitin 2024,
duhet ta ndryshohet me
bartjen e buxhetit t&
pashpenzuar né vitin
2024.
37. 144 Pér miratimin e Rregullores pér organizimin e | Vendimi gshté i
03.12.2024 | brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& | zbatueshém, pas
punés né Administratén Komunale. plotésimit t& afateve
ligjore pér zbatimin e
vendimit.
38. 147 Pér miratimin e Planit té¢ Veprimit pér | Vendimi gshté i
03.12.2024 | parandalimin e braktisjes dhe mos - | zbatueshém, pas
regjistrimit né shkolla pér vitet 2024 - 2026. | plotésimit t€¢ afateve
ligjore pér zbatimin e
vendimit.
39. 143 Pér ndryshim-plotésimin e vendimit Nr. 93, t& | Vendimi éshte i
03.12.2024 | datés 31.03.2022 pér formimin e Komisionit | zbatueshém.
pér emértimin e rrugéve dhe vendeve tjera
publike né territorin e Komunés sé Fushé-
Kosovés.
40. 137 Pér formimin e Grupit Punues pér hartimin e | Sqarim: Vendimet pér
26.11.2024 | Planit Vjetor t& Punés sé Kuvendit t&¢ | Grupe Punues dhe
Komunés pér vitin 2025. Komisione t€ punés nuk
shqyrtohen, ato mund té
zbatohen pas aprovimit
t€ tyre.
41. 139 Pér aprovimin e Propozimit Nr. 1447, té datés | Sqarim: Vendimi Nr.
03.12.2024 | 15.11.2024, pér shfrytézimin e mjeteve | 139, i datés 03.12.2024,
financiare t& mésimit joformal. gshté kthyer né
rishgyrtim me datén
06.01.2025 dhe &shté né
rishgyrtim né mbledhjen
e muajit janar 2025.
42. 142 Pér formimin e Komisionit vlerésues pér | Vendimi éshté i
03.12.2024 | zgjedhjen e Sportistéve t& vitit 2024. zbatueshém.
43. 141 Pér formimin e Komisionit vlergsues pér | Vendimi &shté i
03.12.2024 | zgjedhjen e Krijuesit t& vitit 2024 zbatueshém.
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dd,

140
03.12.2024

Pér zgjedhjen e anétaréve té Komisionit pér
rekrutimin e Zévendés drejtoréve t& Shkollés
Fillore t& Mesme té Ulét ‘Selman Riza’ dhe
Shkollés Fillore t& Mesme té Ulét “Mihal
Grameno’ - Aneksi | né Komunén ¢ Fushé-
Kosovés,

Vendimi gshté i

zhatueshém.

45.

146
03.12.2024

Pér aprovimin e Propozimit Nr. 2096, t& datés
15.11.2024 pér ndryshim-plotésimin vendimit
Nr. 120, t& datés 03.10.2024, sipas shkresés
zyrtare 020-619/2, t€ datés 21.10.2024 t€
Ministrisé s& Administrimit té Pushtetit
Lokal.

Ky vendim ka mbetur gé
t& rishqyrtohet sérish né
mbledhjen e radhés -
janar 2025.

46.

164
30.12.2024

Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké
t& Projekt-Planit-Komunal pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore né Komunén e
Fushé-Kosovés pér vitet 2025-2027.

Eshté né procedurén e
shqyrtimit n€ Ministring
e  Administrimit (&
Pushtetit Lokal.

Pérshkrimi 1
rrjedhés  sé
vendimeve

dhe zbatimi 1

tyre.

Numri i vendimeve t€ marra gjithsej né
Kuvendin e Komunés &shté 46.

Numri 1 vendimeve né
zbatim dhe vendimeve té&
ndryshuara pas
rishqyrtimit  dhe  né
zbatim éshté 37.

Numri i vendimeve té&

rishqyrtuara  dhe  t€
mbetura né fuqi, pas
rishqyrtimit né

Kuvendin e Komunés
dhe &€ jané né zbatim
éshté 2 - vendimi Nr. 40
dhe vendimi Nr. 45.
Numri 1 vendimeve té
shfugizuara é&sht¢ 1 -
vendimi Nr. 41.

Numri i vendimeve té
ndryshuara  dhe  t&
kthyera n€ rishqyrtim
pas ndryshimit t& ti
éshté 1 - vendimi me Nr.
146, né rishqgyrtim - janar
2025.

Eshté marré edhe njé
vendim g€  kérkon
hartimin e 1 t&
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Rregullores pér
Transparencé sipas UA
pér Komuna té hapura
Nr. 04/2023.

Eshté né zbatim vendimi
pér pérbérjen e Komitetit

pér Komunitete 1
rishqyrtuar né Kuvendin
e Komunés pér

plotésimin e  kriterit
gjinor - vendimi Nr. 123
E kemi edhe vendimin
pér mjetet financiare t&
kategorisé ekonomike t&
rezervés t& bartura né
projekte kapitale - tetor
2024, 1 cili nuk é&shté
zbatuar.

Nga muaji dhjetor 2024,
i kemi edhe dy 2
vendime t€ bartura né
proceduré t€ rishqyrtimit
né muajin janar 2025, ku
njéri prej tyre &shté
kthyer me datén
06.01.2025 - vendimi me
Nr. 139 dhe vendimi
tjetér Nr. 146 - jané né
rishqyrtim - janar 2025.

Shtojcé e Raportit t& Punés sé Kuvendit t& Komunés pér vitin 2024, &shté edhe ‘Raporti i Punés s&
Komitetit pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport pér vitin 2024°, i pérgatitur nga Kryesuesja e Komitetit
dhe anétarét e Komitetit.

13



KOMITETI PER ARSIM, KULTURE, RINI DHE SPORT

FUSHE KOSOVE

_ Shemsije Fetahu?, Durim Hajra?, Migjen Kolshi? dhe Jahush Krasnigi?

RAPORTI VJETOR I PUNES DHE AKTIVITETEVE TE
KOMITETIT (AKRS) F. KOSOVE

Monitorimi i fushave té arsimit, kulturés, rinisé dhe sportit, pér
vitin 2024

Fushé Kosové, Janar 2025



Raporti vietor i punés dhe aktiviteteve 1é komitetit (AKRS) Fushé Kosové
pér vitin, 2024
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Raporti vietor i punés dhe aktiviteteve té komitetit (AKRS) Fushé Kosové
pér vitin, 2024
. PLANL PROGRAMI I PUNES DHE AKTIVITETET E KOMITETIT TE AKRS

1.1 Plani i punés dhe rishikimi i aktiviteteve t&€ AKRS

Qéllimi: Plani i punés dhe aktiviteteve pér vitin 2024, é&shté dokumenti kryesor i
funksionimit normal t€ Komitetit, konform fushave g€ mbulon AKRS.

Objektivat: Rishikimi i aktiviteteve dhe rezultateve nga viti 2023, por edhe planifikimi i
punés dhe aktivitetet pér vitin 2024, t€ dizajnuara né tre dimensione:

a. Planifikimi kohor i aktiviteteve;

b. Bashlkéveprimi: aktivitet — veprim;

¢. Rezultatet e pritura dhe 1 realizuara.
Tabela 1.2 Plani, programi i punés dhe aktiviteteve pér vitin 2024
Muajt. | Aktiviteti- Veprimi Rezultati
I-II | Konsultd pér vazhdimin e punés dhe | Koncept dokumenti i punés dhe aktiviteteve i
aktivitetet e AKRS. shqyrtuar.
Plani vjetor i punés dhe statusi Njoftim pér takimet e AKKRS.
1AKRS. Propozim pér shqyrtimin e Statusit t€ AKRS
(vullnetar ose me buxhet)!
111 Shqyrtimi i planit dhe aktiviteteve | Plani i punés dhe aktiviteteve pér vitin 2024 (1
& AKRS pérvitin 2024, aprovuar).
Shqyrtim i propozimit - drejtuar | Propozimi { adresuar organeve Vendlmmarrese
organeve vendim marrése.. '
v Pércaktimi i prioriteteve pér fushat | Prioritete t€ caktuara sipas fushave
e AKRS. Pyetésor t& hartuar
Pérgatitja e pyetésorit dhe agjenda e | Agjendé e caktuar dhe vizitat e realizuara
vizitave.
Organizimi 1 vizitave sipas
prioriteteve.
v Rishikimi i dinamikés: sé vizitave | Vler€simi i planit t& punés dhe akt1v1teteve te
dhe gjetjeve sipas fushave te | realizuara t€ AKRS.
\%! Rishikimi i planit t¢ punés pér | Plani rishikuar
aktivitete 6- mujore té vitit 2024.
VII | Shqyrtim t mund@sisé per vizité - | Vizité e realizuar dhe pérvoja t& kémbyera
né regjion. k ' . '
VIII | Vazhdim té vizitave sipas fushave | Vizita t€ realizuara né institucione.
t& AKRS-sé.
IX Diskutimi i rezultateve nga vizitat | Punae grupeve né terren

‘1 'né terren.




Raporti vietor i punés dhe aktiviteteve (& komitetit (AKRS) Fushé Kosové
pér vitin, 2024

X Takimi | komitetit t& AKRS Diskutime pér p&rmirésimin ¢ metodologjisé se 5
Analiza e raporteve nga terreni. hulumtuese dhe shtjellimi i rezultateve.
x1 Hartimi i raportit vjetor pér punén | Raport i hartuar pér vitin 2024

dhe aktivitete giaté vitt 2024

XI1 | Shqyrtim dhe aprovim t€ raportit | Prezantim | raportit final, né Asamblené
final pér rezultatet ¢ arritura gjaté | Komunale, pér vitin 2024,
vitit 2024.

Kryetarja ¢ AKRS, bashké me anétarét e komitetit, gjaté janarit zhvilluan konsulta
kolegjiale lidhur me rishikimin e planit t€ punés dhe aktiviteteve pér vitin 2024, n€ raport
me kapacitet ekzistuese té komitetit. Metoda e tillé e punés, anétaréve i mundésoi
koordinimin e aktiviteteve t& AKRS, né pérputhje me angazhimet e tyre politike, por edhe
obligimet profesionale. Pas analizés t& projekt dokumentit, anétarét reflektuan me
propozime pér planin e punés. Puna dhe aktiviteti u fokusua n€ monitorin e institucioneve
té fushave qé mbulon AKRS, me qéllim té konstatimit gjendjes reale (Arsim, Kulturé, Rini
dhe Sport). Me plan u pércaktuan aktivitetet né pérputhje me misionin e AKRS, qasja e
tillé ishte kontribut pér vendimmarrje unanime.

1.2 Aprovimi i programit té punés dhe aktiviteteve pér vitin 2024.

Aprovimi i planit t& punés dhe aktiviteteve, nga fillimi e deri né fund t€ vitit (2024) ishte
dokumenti kryesor, qé pércaktoi objektivat e planifikuara. Pérgatitjet dhe diskutimet
paraprake kontribuan, qé seancat AKRS, t€ jené racionale dhe plani i punés t& aprovohet
me konsensuse kolegjial, i prezantuar né (Tabela 1. 2).

1.3 Takime e Komitetit t€ AKRS gjaté viti 2024

AKRS, organizoi dhe realizoi takimet e veta sipas planifikimit kalendarik. N& takimet ¢
saja rregullisht ishin prezent: Z. Hajrullah Gerguri, né disa takime edhe Z. Hasan Gjyrevei.
Né takimet e tilla pjesémarrés ishte kryesuesi i kuvendit, drejtoré dhe zyrtaré t€ arsimit
dhe kulturés. Né takime u diskutuan puna dhe aktivitetet e planifikuara, por edhe u
adresuan kérkesa pér vendimmarrésit e Komunés. Céshtjet e diskutuara jané aprovuar,
ndérsa temat dhe rezultatet jané evidentuar né procesverbale dhe ekstrakte t€ cilét jan€ né
kiv t&€ Komunés

: il s :

4, 03. 2024 Anétarét e AKRS Z. Hajrulla Gerguri; Z. Hasan Gjurevci
Zyrtarete :

27.05.2024 Anétarét ¢ AKRS dhe Z. Hajrulla Gerguri Z.Hasan Gjurevei

20 .09. 2024 Anétarét e AKRS dhe Z. Hajrulla Gerguri Z.Hasan Gjurevci

25.10. 2024, Anétarét e AKRS dhe Z. Hajrulla Gerguri Z:Hasan Gjurevci

19. 12. 2024 Anétarét e AKRS dhe Z. Hajrulla Gerguri Z.Hasan Gjurevci




Raporti vjetor i punés dhe aktiviteteve té komitetit (AKRS) Fushé Kosove
pér vitin, 2024

1. MONITORIMI NE SHFMU “MIHAJL GRAMENO” F. KOSOVE &“ZEJNEL
SALTHU“ BARDH [ MADH

2.1 Dinamika e monitorimit te institucioneve shkollore

Qéllimi i vizités: Monitorim i gjendjes ekzistuese né shkolla dhe funksionimi i tyre
(mundésit, pérparésité, véshtirésité dhe kérkesat), né realizimin e misionit t€ tyre.
Objektivat: Identifikimi i indikatoréve t& pérgjithshme dhe specifike t€ punés né€ shkolla.
Metodat e punés: Bashkébisedim me drejtor apo pérgjegjés té shkollave (KDSh, KP, KN),
psikolog, pedagog etj. Identifikim té indikatoréve pérmes pyetésorit, lidhur me funksionim
e punés edukative arsimore né shkollé. Analiza e té dhénave pér indikatorét € monitoruar,
pérmes gjetjeve, rekomandimeve me arsyetim pér secilén shkoll€.

Shkollat- Komuna -Fushé Kosové : Data- vizités. | Qéllimi

ShFMU “Mihajl Grameno ” amé, Fush& Kosové 20. 06. 2024 Monitorim &
Bashkébisedim

ShFMU “Mihajl Grameno.” Aneksi 1, F. Kosové 6.12.2024 Monitorim &
: ; Bashkébisedim

ShFMU “Mihajl Grameno ” Aneksi 3, F. Kosové 6.12.2024 Monitorim &
Bashkébisedim

ShEMU.-“Zejnel Salihu” Bardh i Madh : 08..10.2024 -~ Monitorim: &
‘ ~ : ‘ ‘ Bashkébisedim




Raporti vietor i punés dhe aktiviteteve té komiteti: (AKRS) Fushé Kosové

pér vitin, 2024

Vizité né SHFMU : “M. Grameno “— amé Vizit8 né SHEMU “M. Grameno” aneksi 1

Vizité né SHEMU : “M. Grameno “— amé Vizité n@ SHFMU :"M. Grameno "~ anieksi 3

2.2 ShFMU “Mihajl Grameno” F. Kosové me anekset

Né ShFMU “Mihajl Grameno” , bashkébisedues t&¢ AKRS” ishin: Zv . Drejtori, Pedagogu
dhe sekretari i shkollés, pérfagésuesit e (KDSh dhe KA). Anétarét e komitetit, identifikuan
tregues té natyrave té ndryshme. Gjetjet pér shkollén “M. Grameno ” amé me dy anekset
1 & 3, jané analizuar dhe ato jané shndérruar né rekomandime me arsyetime né vijim:

Gjetja 1. Klasa té mbingarkuara, numér i madh i nxénésve né klasa, pasojé e
mungesés sé hapésirés shkollore (shkollén amé dhe dy anekset ).

Rekomandim | Shqyrtim i mundésisé pér zgjerim t& hapésirave shkollore.

Arsyetimi Respektim té€ standardit pér numrin optimale t& nxénésve pér klasé.

Gjegja 2. Mungesé e asistentéve, pér puné me nxénés me nevoja té vecanta (
shkollén amé dhe dy anekset). : '

Rekomandim | Punésim té asistentéve pér puné me kategoriné e tillé t€ nxénésve

Arsyetini Respektim té standardeve té arsimit dhe cilésisé sw punés me nxénésit e

. tille L ‘

Gjetja 3 Klasa té pa ngjyrosura (shkollén amé)

Rekomandim | Najyrosje e klasave ‘ »

Arsyetim Kontribut pér higjiené né shkolla dhe kushte mé cilésore

Gjetja 4 | Mungesé mjeteve didaktike, Llapotop, rrjet i dobét i internetit (ame )

Rekomandim | Investime né pajisje didaktike dhe fuqizimi t€ rrjetit t€ internetit

Arsyetim: - Kontribut pér zbatim té kurikul€s dhe avancim t€ cilésisé sé mésimdhénies.
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Gjetja 5. Numér i pamjaftueshém i punétoréve teknil (shkollén amé dhe dy
anekset).
Rekomandim | Shtim t€ personelit telknik pér mirémbajtje 1€ higjienés né shkollé

Arsyelisn:

Ngritje & cilésisé s€ pastértisé ose investime né modernizim (€ pajise
higjienike.

Gjerja 6. Rreziku me lojén “til- tolt” | nxénés 8 Enduar

Rekomandim | 7bhatim t€ rregulloreve shkollore (ndalim t€ telefonave brenda shkollés)

Arsyetim Respektim i normés ligjore dhe mbrojtje t€ shéndet t€ nxénésve

Gjetja 7. Vend vakant i Zv. drejtorit, (i pa zgjedhur - shkollén amé)

Rekomandin | Emérim-zgjedhje t& Zv. Zé€vendés drejtorit,

Arsyetim Kontribut n€ menaxhim te shkollés, e cila punon me tre ndérrime.

Gjetju: 8. Gjenerator jo funksionar (aneksi I)

Rekomandim | Te riparohet gjeneratori

Arsyetim Mungesa e tyre ndikon ne ndérprerjen ¢ mésimit pér shkak tw sezonit tw
dimrit dhe mungesés sé ndricimit.

Gjetja 9. Mungesa e sallés sportive aneksi 1 & 3

Rekomandin | Rregullim t€ sallave dheterreneve sportive

Arsyetim Sallat, terrenet sportive, ndihmojné né fazat e rritjes dhe zhvillimit t€ nxénésve,
realizimin e programit edukativ arsimor.
Qendrat e tilla, in shérbejné rinisé pér aktivitete jashté shkollore pér zhvillim t&
shkathtésive sportive, plotésim i kohés s€ liré dhe evitim i sjelljeve devijonte.

Gjeya 10 Objekti i shkollés ¢ Mihajl Grameno” Aneksi 1 %, ka ¢ati t& démtuar

Rekomandim | Rregullim t€ catisé t& objektit t€ shkollé

Arsyetim DKA té eméroj njé komision profesional pér hartimin'e projektit pér.meremetim
dhe riparim: té catisé . Realizimi i k&tij projekti éshté né funksion t€ krijimit té

- kushteve: mé t& mira. punés, ruajtjes se: shéndetit t& nxénésve dhe kursim te

energjisé dhe buxhetit . :

Gjetja 11. Mungesa e Bibliotekés-Aneksi 3- F. Kosové

Rekomandim. | Té furnizohen shkollat me literaturé adekuate e cila ‘éshté-né harmoni ‘me
kurikulén, por edhe me biblioteké-elektronike. -

Arsyetim: Paraprakisht, Drejtoria komunale t& eméroj njé€ komision profesional pér t€ hartuar
listén e literaturés adekuate qé€ i pérgjigjet kurrikulés mésimore.
Plotésimi i kétij indikatori, ndikon né avancim e mésimdhénies dhe mésim-
nxénies dhe sigurohet cilésia e mésimit teorik dhe praktiké.

Gjetja: 12 Ndri¢imi publik (aneksi 1)

Rekomandim | T& riparohet dhe rregullohet ndricimi i publik né€ shkolla.

Arsyetin: Ndrigimi publik, krijon siguri pér uxénésit gjaté ndérrimit t€ dyt€ dhe te treté .

Pér shkollén amé dhe dy anekset 1 & 3 “M. Grameno”, fillimisht jané identifikuar 12
indikator, ndérsa t&€ tjerét do t&€ analizohen nga pyetésori, t€ cilat do t& pérpunohen né

vazhdim.
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2.3 ShEMU “Zejnel Salihu “ Bardh i Madh

NE ShFMU “Zejnel Salihu”, bashkébisedues & “AKRS” ishin 7. Salih Jashanica ~drejtor;
Z. Driton Hasolli -sekretar dhe Frona Mjekigi-psikologe. Gijetjet pér shkollén “Zejnel
Salihu” pas analizés u shndéruan né rekomandime me arsyetime sikur né vijim:

Gjetja 1 Vidsimi zhvillohet me njé ndérrim, hapésira shkollore e mjaftueshme
Stafi arsimor i kompletuar; Kushtet e punés té pérmirésuara.

Rekomandim | DKA, t& vazhdojé me trendin e investimeve edhe né shkollat tjera.
Arsyetim: Investimet ¢ DKA, né infrastrukturé shkollore, jané t€ dukshme dhe
pozitive;
Plotésimi i kushteve t&€ punés, parakusht pér avancim té cilésisé sé mésimit
sé, por edhe mérqginje t&€ nxénésve dhe stafit t& shkollés.
Komunén dhe DKA-né e pérgézojmé pér investimet e tilla!
Gjetja 2. Njé nxénés me iniciale A. Q, ka sjellje gé nuk pérputhen me kodin etik
dhe rendin shtépiaké t€ shkollés ! :
Pér keté rast, DKA- ka angazhuar nj€ psikologe pér ta ndihmuar nxénésin
né korrigjimin sjelljeve né shkollé:
Psikologu, vleréson se: nxénési né shkollé ka sjellje qé€ bien ndesh me
rendin shtépiak té shkollés né raport me shoké dhe stafin e shkollés.
Psikologu karakterin e tij konsideron si hiperaktive, si pasojé e
problemeve familjare (prindérit e divorcuar). ,
AKRS- Kishte dy pyetje pér psikologen lidhur pér rastin e tzlle
1. A ka pérmirésim t€ sjelljes s€ nxénésit, nga fillimi 1 punés suaj ?
_Ajo deklaroi se éshté kohé e shkurtér (2 javé), pér t& verejtur efektet
pozitive t& nxénésit!
2. A junevojitet mé shumé koh€ pér t€ vérejtur rezultatet e pérmirésimet?
Po patjetér, nevojitet puné sistematike pér njé afate meé € gjaté kohor.
Rekomandim: | Vazhdim té punés sé psikologes, né ményré q€ nxénési t€ pérmirésoj
sjelljet e tij, jo vetém né shkollé por edhe né mjediset tjera.

Arsyetim: Koha e shkurtér e punés sé psikologes, nuk mund té jep rezultate té
shpejta, dhe kérkohet mé shumé kohé dhe puné sistematike me nxénésin.

Gjegja 3. Puna e psikologes éshté obligative jo vetém né kété rast !

Rekomandim: | DKA, t& kérkojé raport javor, lidhur me sjelljen e nxénésit

Arsyetim: Monitorimi i sjelljes sé nxénésit, &sht€ e domosdoshméri nga aspekti

edukativ, arsimor, ligjor dhe shogéror.

Varésisht nga suksesi i psikologes, mé pas té kérkohen opsione tjera.
Gjetja 4. Pérgjegjésité e shkollave té monitoruara, Komitetin e AKRS e
pérgézojné pér monitorim té kushteve né shkolla.

Rekomandim: | Pérgjegjésit e shkollave, aktivitetet e AKRS, 1 konsideroné si ndihmé
konkrete né identifikimin e indikatoréve t&€ punés né shkolla, por edhe
kontribut pér ngritja t€ cilésisé né arsim.

Arsyetim: Pérgjegjésit e shkollave, punén e AKRS, me respekt e mnepresm dhe e
vlerésojné t& madh punén e tyre, pér dy arsye:
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Puna e AKRS, ekskiuzivisht éshié profesionale, ndihmé konkrete -né
identifiking 16 indikatoréve. 1& pérgjithshém. dhe-specifiké né proceset
edikative arsimore.
Puna dhe kontributi 1 AKRS, vlerésohet me kolegjialiter, kontribut
vilineior dhe késhillédhénése.

Pér shkollén “Zejnel Salihu”, fillimisht jané identifikuar 4 indikator, ndérsa t& tjerét do t€
analizohen nga pyetésori, t€ cilat do t& pérpunohen né vazhdim.

III. BARRIERAT E PUNES TE AKRS PER VITIN, 2024

3.1 Komiteti i AKRS dhe barrierat ligjore
Puna dhe aktivitetet Komitetit t&¢ AKRS u ballafaqua me barriera t€ cilat u reflektohen né
realizimin e objektivave té planifikuara, té cilat mund t€ vleré€sohen si:
a. Pengesa administrative dhe ligjore,
b. Mungesé e vullnetit pér financim t& punés dhe aktiviteteve

3.2 Viéshtirésité né zgjedhjen e nénkryetarit e komiteti t€¢ AKRS —sé
Nénkryetarja ¢ AKRS, Znj. Fitore Simnica, kaloi né pozité tjetér, pér pasojé pozita e
nénkryetarit éshté vakanté.

AKRS, kérkoi nga asambleja komunale t& eméroj njé anétar nga radhét e veta, pér té
plotésuar boshllékun ekzistues !

3.3 Anétaréve t&¢ AKRS dhe zévendésimet

AKRS, pérbehet nga anétarét e partive politike t€ asamblesé komunale, z€vendési i
anétaréve ndikon né rezultat té punés dhe aktiviteteve. Z. Vlonjat Hasani, éshté
zévendésuar nga Z. Durim Hajra, veprimi i tillé kérkon zhvillim t€ procedurave
pérkatése. Kryetarja e Komitetit, né emér té saj dhe té anétaréve falénderoi Z. Vlonjat
Hasnai, pér kontributin e dhéné nga themelimi e deri né momentin e zévendésimit t€ tij.
Kryetarja dhe anétarét e komiteti Z. Durim Hajra i déshiruan miréseardhje i ofruan
informata lidhur me rrolin, misionin, vizionin, kompetencat, funksionin, detyrat dhe
pérgjegjésit t& komitetit t€ AKRS.

3.4 Barrierat financiare
Masat ekzistuese administrative jané pengés e bashképunimit vendor dhe ndérkombétar.
Me udhézim pér Qeverisje lokale, mundésohet organizimin e vizitave me karakter
bashképunimi dhe informimi brenda dhe jashté territorit t€ Kosové.
Qéllimi i bashképunimit €sht€ me interes:
a. Prezantim i arritjeve dhe rezultateve né nivel vendor dhe ndérkombétaré
b. Kémbim t& pérvojave né mes dy shteteve tona dhe atyre té bashkésisé evropiane.
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IV KERKESE DREJTUAR ORGANEVE VENDIMMARRESVE NE F. KOSOVE

Pér: 7. Burim Berisha - Komunés sé F. Kosovés - Kryetar

NE dijeni: Z. Besnik Osmani- nénkryetar; Ali Ismajli — kryesues i kuvendit komunal

Nga: Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport (AKRS) F. Kosové

Pérmbajtja: Shqyrtim té statusit financiar pér zhvillimin e punés dhe aktivitete t& AKRS

F. Kosové, 28. 02. 2024

I nderuar,

Disa karakteristika t&€ AKRS, nga themelimi e deri sot, fillimisht, nuk gjeti asnjé model

apo gjurmé t€ punés pér misionin, vizionin dhe objektivat e AKRS, t& gjitha kéto me shumé

mund i sistemoi;

» Hartoi planin e punés dhe aktiviteteve pér fushat e AKRS;

> Nga themelimi e deri tash, punén dhe aktivitet e suksesshme i zhvilloi me plan dhe

program sistematik, sipas fushave gé mbulon AKRS.

Vuri themelet e AKRS, pércaktoi objektivat dhe qéllimet e punés;

Hartoi metodologjia origjinale té punés, pér monitorim té institucioneve shkollore;

Pércaktoi indikatorét e funksionimit t€ shkollave né realizimin e misionit té tyre;

Monitoroti gjendjen reale pér fushat e AKRS, koleksionoi t& dhéna, analizoi, interpretoi

dhe ato i rekomandoi pér departamentet Komunale;

Né Asamble komunale, prezantoi dhe raportoi punén e AKRS;

Pér sektorin e arsimit, analizoi, argumentoi, dokumentoi indikatorét e monitorimit;

Puné sistematike dhe transparente, ndérsa rezultatet e punés dhe aktivitetet jané té

dokumentuara dhe déshmuara para organeve komunale;

> AKRS, pér tre vite, nga fillimi e deri tash me sukses, plotésoi boshllékun ekzistues
profesional dhe institucional t& veprimtarisé sé saj, e zhvilluar né baza vullnetare né

YV V V¥V

Y V VY

interes t€ shoqérisé !

Arsyetim: Me vendim té themeluesit -Kuvendi Komunal i F. Kosovés, Nr.51/7.03.2022,
né pikén 2. né ményré decidive jané pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité ¢ AKRS.
Gjithashtu né pikén 5, e t& njéjtit vendim, &shté pércaktuar ményra e raportimit dhe
kompensimit financiar pér punén dhe aktivitet e AKRS !
Tashmé kan€ kaluar gati 3 (tre) vite t€ plota, por ¢éshtjes sé tillé nuk iu &shté ofruar asnjé
zgjidhje!
Kuvendi, me aktvendim legal mund té rregullojé mbéshtetjen financiare pér realizimin e
aktiviteteve specifike t& Komitetit t&¢ AKRS, né pajtim me normat administrative dhe
financiare.
Pas punés vullnetare tre vjecare, moralisht na jep t& drejtén pér té konstatuar se “ Interesi
pér bashképunim, kémbim t&€ pérvojave dhe promovimi i vierave dhe aktiviteteve t& AKRS
€sht€ mé 1 madh, se sa kursimi i buxhetit apo mungesa e vullnetit t& Kuvendit .
Realiteti ekzistues, rezulton me pasoja t& izolimit lokal, ndérsa statusi i AKRS, do t& jeté
formalitet administrativ dhe pa substancé !
Prandaj, me pak vullnet t& Asamblesé dhe Ekzekutivit Komunal, barriera e tillé mund té
eliminohet, gjithnjé né€ interes t& shoqgérisé!
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